[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Шимский район

 Совет депутатов Шимского городского поселения

РЕШЕНИЕ

От 18.11.2014 № 276
р.п. Шимск

	Об утверждении Положения о земельном налоге на территории Шимского городского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 04.10.2014года №284-ФЗ           « О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской федерации и признании утратившим  силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц»     Совет депутатов  Шимского городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О земельном налоге на территории Шимского городского поселения».

2.  Признать утратившими силу:

          2.1  Решение Совета депутатов Шимского городского поселения от 12.11.2010г №13 « О земельном налоге».

          2.2  Решение Совета депутатов Шимского городского поселения от 22.03.2011г №49 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Шимского городского поселения».

          2.3  Решение Совета депутатов Шимского городского поселения от 18.10.2011г №88 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Шимского городского поселения».

          2.4 Решение Совета депутатов Шимского городского поселения от 28.03.2012г №118 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Шимского городского поселения».

          2.5    Решение Совета депутатов Шимского городского поселения  от  05.07.2013г  №208 «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Шимского городского поселения».
          2.6   Решение Совета депутатов Шимского городского поселения  от  27.02.2014г  №245 «О  внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории Шимского городского поселения».
    3.  Опубликовать настоящее решение в газете « Шимские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Шимского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  4.   Настоящее решение  вступает в силу   с 1 января 2015 года.

	           Глава поселения                              С.Л.Васильев

                                                                                              Утверждено решением

                                                                                 Совета депутатов Шимского

                                                                                 городского поселения

                                                                 от  18.11.2014  № 276
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории Шимского городского поселения.
1. Общие положения

Настоящее Положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса              Российской Федерации устанавливает и вводит в действие земельный налог, обязательный к уплате на территории Шимского городского поселения.
Настоящее  Положение  определяет:

-налоговые ставки;
-налоговые льготы, основания и порядок их применения;

-порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право  на  уменьшение  налоговой  базы, а также право на налоговые льготы;
-порядок и сроки уплаты налога (в отношении налогоплательщиков-организаций);

                           2. Налоговые ставки.

Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости земельных участков  в следующих размерах:
0,25 процента - в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

0,3 процента - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства;
0,3 процента - в отношении ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

0,15 процентов - в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

1,5 процента - в отношении прочих земельных участков.

   3. Налоговые льготы, основания и порядок их применения.

Освобождаются от уплаты земельного налога налогоплательщики, указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, а также:
1) Граждане, осуществляющие проектирование и строительство индивидуального жилого дома взамен сгоревшего (на основании акта о пожаре);

2) Органы  местного самоуправления, финансируемые за счет средств  бюджетов муниципальных образований;

3)  Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

 4. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также права на налоговые льготы.

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, а также права на налоговые льготы в соответствии с положениями главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, представляются самостоятельно налогоплательщиками в налоговый орган по мере возникновения (утраты) права.
5. Порядок и сроки уплаты налога (в отношении налогоплательщиков-организаций).

Налог подлежит уплате в следующем порядке и в сроки:
1) Налогоплательщики-организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по налогу 30 апреля, 31 июля, 31октября, текущего налогового периода.                   По истечении налогового периода налог уплачивается   не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Сумма авансовых платежей по налогу по истечении  первого, второго, третьего квартала текущего налогового периода налогоплательщики начисляют, как ¼ соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1января года, являющимся налоговым периодом.
________________________________________________________

    Пояснительная записка  к проекту решения
  Совета депутатов Шимского городского поселения
  «Об утверждении Положения о земельном налоге  на территории                  Шимского городского поселения».

              (ноябрь)

Федеральным законом от 04 октября 2014 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» внесены изменения в часть  вторую Налогового кодекса Российской Федерации.
Представительные органы муниципальных  образований   в отношении налогоплательщиков-организаций устанавливая налог, определяют порядок и сроки уплаты налога.   Для   физических лиц  установлен  единый срок  уплаты земельного, транспортного и налога на имущество - не позднее 1 октября года, следующего за истёкшим налоговым периодом. Таким образом, для физических лиц срок уплаты имущественных налогов установлен федеральным законодательством и его дублирование в нормативных  правовых актах органов местного самоуправления не требуется.
Предлагается  издать новый нормативно-правовой акт в соответствии с действующим законодательством.
По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

_________________________________________________________
Главный специалист:                                 Н.В.Воронова